24. 指向学生创造力培养的课程目标达成度评价培训

关于开展课程目标达成度评价培训的通知

发布时间：2021-01-19

各学院（部）、全体教师：
    根据学校《关于在全校范围内开展课程目标达成度评价工作的通知》相关

要求，为高质量做好课程目标达成度评价工作，学校制作了“东师认证系列培

训之课程评价”在线培训课程。现将有关事项通知如下：
    一、培训对象
    1．承担本科教学任务的全体任课教师；
    2．学校督学；
    3．学院（部）教学副院（部）长、教务委员会成员及教务秘书。
    二、培训时间
    2021年1月19日－2021年3月19日。
    三、培训方式
    本次培训采取在线培训形式进行。
    培训前需进行校内教职工身份绑定。打开微信，点击右上角搜索“雨课

堂”微信公众号，关注“雨课堂”微信公众号后，点击右下方“更多”-“身份

绑定”-搜索“东北师范大学”，进入学校页面后输入工号和密码（默认密码为

工号后6位），确认绑定。
    身份绑定成功后，可采取以下两种方式观看培训：
    1．PC端观看
    打开dongshi.yuketang.cn，点击右上角“登录”，用微信扫码登录（请使

用您绑定身份的微信）。登录成功后，点击网页右上角“进入平台”，点击

“我听的课”，找到“东师认证系列培训之课程评价”，进入班级内，点击各

章节即可收看学习。
    2．手机端观看
    扫描下载学堂云app进行观看。学堂云app二维码。
    进入学堂云app，选择“学堂云”，点击“微信登录”（请使用您绑定身份

的微信登录），登录后直接进入您的课程列表，开始学习。
    四、培训内容

序号 主题 时长 主讲人

1 专业认证背景下的课程目标达成度评价 62分钟 郑燕林

2 基于学生主动、全面发展的教学大纲制定 13分钟 周仕东

http://dongshi.yuketang.cn/

3 课程目标达成评价及改进 35分钟 宋  祥

4 课程目标达成度评价的几个要点 24分钟 李晓雪

5 基础与能力考核并重，引领习惯转变与思维养成 22分钟 王庆勇

    五、相关要求
    1．本次在线培训共156分钟，参加培训的教师需至少完成100分钟的在线学

习。
    2．各学院（部）要高度重视课程目标达成度评价工作，及时组织全体任课

教师完成在线培训，以课程评价的改革促进教学模式的变革。
    3．培训过程中如有疑问，可在课程中进行提问，主讲教师将进行答疑，具

体时间详见课程公告。培训课程中的相关课件、案例资料等属内部资料，请勿

外传。
    4．学校根据实际情况制作了不同类型课程的教学大纲模板和课程目标达成

度评价模板，详见附件2-7。
    教务处联系人：郭梦琪
    培训平台（学堂在线）联系人：刘翔远

附件：

    1．《东师认证系列培训之课程评价》在线学习操作流程.docx
    2．课程教学大纲撰写模板（专业课用）.docx
    3．课程教学大纲撰写模板（面向多个专业混班上课的专业课用）.docx
    4．课程教学大纲撰写模板（通识教育课用）.docx
    5．课程目标达成度评价报告模板（专业课及通识教育必修课用）.docx
    6．课程目标达成度评价报告模板（面向多个专业混班上课的专业课

用）.docx
    7．课程目标达成度评价报告模板（通识教育选修课用）.docx

教务处
2021年1月19日

《课程名称》课程目标达成度评价报告

（专业课及通识教育必修课）

一、课程基本情况

课程编码 课程名称 课程类别 学分

考核方式 开课时间

授课对象

选课人数 参评人数 课程目标达成度期望值

任课教师 评价责任人 评价参与人

二、课程目标与毕业要求的对应关系

【权重根据《本科人才培养方案》中的“八、课程对毕业要求的支撑强度权重”填写，中、

低支撑强度的课程不需填写权重。】

三、课程目标评价方法

【评价环节如：平时成绩、小设计、期末成绩等，在课程目标考核对应的考试环节的表

格中打√。】

评价环节 课程目标1 课程目标2 课程目标3 课程目标N

评定方式1

评定方式2

评定方式N

四、课程目标期末考试分布

课程目标 权重 毕业要求指标点 毕业要求

【请根据试题数量制作本表，在每道题的下方标注该题分值，并在与课程目标对应的题

号下方打√】

试题

号

合

计

一 二 三 四 五

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9
1
0

1 2

目标

分值

课程

目标 1

课程

目标 2

课程

目标 3

课程

目标

N

五、课程目标达成评价结果

1.教师、学生评价结果

【1.根据课程目标制作调查问卷，分为五档：完全实现、较好实现、基本实现、较差、

很差；分别赋分：1、0.8、0.6、0.4、0.2；2.教师评价指任课教师对课程目标是否实现的主

观评价，如有多名任课教师，取最低值；3.学生评价指学生对课程目标是否实现的主观评价，

取学生样本的平均值。整体课程目标取课程分目标的最低值。】

课程目标 教师评价 学生评价

课程目标1

课程目标2

课程目标3

课程目标n

整体课程目标

2.课程考核成绩评价结果

【评价依据：填写通过考核什么内容实现课程目标的评价。目标分值：对应考核环节的

满分。权重：对应考核环节在对应的课程目标中的权重，a%+b%+n%=1。 实际平均分：

为参与评价的学生在该环节的平均分。目标达成评价值：∑（实际平均分/目标分值✖权重）。

整体课程目标达成评价值：为课程分目标达成评价值的最小值。课程目标达成评价值柱状

图：用来比较各个课程目标的达成情况。】

课程目标 评价依据 评价环节 权重
目标

分值

实际

平均分

目标达成

评价值

课程目标 1

评定方式1 a%

评定方式2 b%

评定方式N n%

课程目标 2

评定方式1 a%

评定方式2 b%

评定方式N n%

课程目标 3

评定方式1 a%

评定方式2 b%

评定方式N n%

课程目标 N

评定方式1 a%

评定方式2 b%

评定方式N n%

整体课程目标

课程目标 评价依据 评价环节 权重
目标

分值

实际

平均分

目标达成

评价值

课程目标达

成评价值

（柱状图）

六、课程总结与改进措施

1.课程目标达成情况分析

（1）达成情况

（2）存在问题

（3）改进措施

2.一致性评价分析

评价内容
一致性判断

存在问题及改进措施
一致 较一致 不一致

学生评价结果

与课程评价结

果的对比分析

教师自我评价

与课程评价结

果的对比分析

学生评价结果

与教师自我评

价结果的对比

分析

3.合理性评价分析

评价内容
合理性判断

存在问题及改进措施
合理 较合理 不合理

课程目标定位

课程评价方式（包括考核

方式、考核内容、评分标

准、与课程目标的关联

性）

课程对毕业要求的支撑

指标点和权重

4.个体评价分析

【根据学生成绩分布，针对成绩靠后、需要帮助的学生，分析原因，改进教学方法，并

在后续教学中予以帮扶。】

七、相关说明

【1.对与课程教学大纲不一致的地方做出说明。2.说明选课但不参与评价的原因，如没

有完成教学环节。3.其它说明】